
Determina Dirigenziale N.1217/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1217/2019

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del
D.lgs. n.50/2016  per l'intervento di manutenzione rete fognaria presso la scuola
primaria Via  Appennini.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1217/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE:

- il  Settore  Tecnico  è  preposto,  fra  l’altro,  alla  manutenzione  di  beni  delle  strutture  di  proprietà

comunale;

- in  relazione  alle  attività  istituzionali  sviluppate  dall’UTC  è  necessario  procedere  al  servizio  di

manutenzione della  rete rete fognaria presso la scuola primaria Via  Appennini, onde evitare tra l’altro

inconvenienti di ordine igienico/sanitarie;

CONSIDERATO CHE:

- l'art.  192  del  D.Lgs.  267  /2000,  che  prescrive  l'adozione  di  preventiva  determinazione  a  contrattare,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2,

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti

tecnico professionali, ove richiesti.

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 40.000  euro  mediante  affidamento

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- all’art. 130 della L. n. 145 del 30 dicembre 2018, Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019

e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, è stato disposto, in modifica dell’art. 1, co. 450 della legge 27

dicembre 2006, n. 296, l'innalzamento da 1.000 a 5.000 euro del limite di importo oltre il quale le

amministrazioni  pubbliche  sono  obbligate  a  effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  facendo  ricorso  al

Mercato Elettronico della PA (MEPA); 

 - si  è  ritenuto  opportuno  ricorrere a ditta specializzata nel settore, in particolare si è scelto di contattare per le

vie brevi, la ditta Futura Impianti di Gagliesi Andrea & c. SNC con sede in Viale Palmiro Togliatti 1587- Roma



Determina Dirigenziale N.1217/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

p.iva 12808501006 la quale già in precedenza ha effettuato per conto dell’Ente lavori analoghi con ottimi

risultati, si è resa disponibile ad effettuare il servizio di cui all’oggetto per  l’importo complessivo di €. 3.000,00

oltre iva al 10%;

- che  l’importo  complessivo  del  servizio,  ottenuto  sommando  l’importo  dell’attuale  affidamento  con

l’affidamento diretto già effettuato a favore della predetta ditta, è inferiore alla soglia di €. 40.000,00 che, ai sensi

dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, consente la discrezionalità agli affidamenti;

RITENUTA  congrua  ed  economicamente  conveniente  l’offerta  presentata  dalla  ditta  Futura Impianti di

Gagliesi Andrea & c. SNC  p.iva  12808501006;

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i seguenti documenti relativi alla ditta Futura Impianti di Gagliesi

Andrea & c. SNC.

DURC REGOLARE prot. INAIL_18293768 del 06/12/2019;

Visti:

il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Codice dei Contratti Pubblici”;

il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell’articolo

31 della legge 3 agosto 1999, n.265”;

l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla legge 55/2019;

per quanto sopra esposto

D E T E R M I N A

 1. DI RICHIAMARE le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI APPROVARE l’offerta della ditta Futura Impianti di Gagliesi Andrea & c. SNC  p.iva  12808501006, il

cui importo complessivo ammonta ad €.3.000,00  oltre  iva  al  22%,  che  forma  parte  integrante  del  presente



Determina Dirigenziale N.1217/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

provvedimento  anche  se  non materialmente allegata;

3. DI AFFIDARE l’esecuzione  della “Manutenzione della  rete rete fognaria presso la scuola primaria Via

Appennini, stante l’urgenza e per le motivazioni sopra descritte, alla predetta ditta Futura Impianti di Gagliesi

Andrea & c. SNC p.iva  12808501006 ;

4 DI IMPEGNARE la complessiva somma di €.3.660,00 iva compresa al 22% sul capitolo 0402.13.003 imp.

cont. 1669 del Bilancio Corrente Esercizio;

5. DI PRECISARE che il predetto affidamento è condizionato all’esito positivo di tutte le dovute verifiche di

legge in capo alla suddetta ditta;

6 DI DARE ATTO, che per il presente provvedimento è stato acquisito SmartCIG: Z942B09530;

7. DI COMUNICARE alla ditta Futura Impianti di Gagliesi Andrea & c. SNC dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura

finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta

comunicazione;

8. DIDARE ATTO che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere

di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

10. DI DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio

finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.1217/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

  Il Responsabile del Procedimento                                        Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

        Istruttore Direttivo Tecnico                                                  Arch. Fulvio Elio Bernardo

          Geom. Romolo Quaranta                                                                              


